
            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2013  /  EDIÇÃO Nº 280 /  GRANDES RIOS, Sexta – Feira 22 de Fevereiro de 2013  /  PÁGINA:  - 1 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  
Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são  
Assinados digitalmente.                                                    

 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DECRETO 
DECRETO Nº. 063/2013 
“SÚMULA: Exonera Funcionário Público Municipal do Quadro de 
Efetivo.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do Paraná, Sr. 
Antonio Claudio Santiago, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
Lei. 

DECRETA 
Art. 1º. – Fica EXONERADO, a partir de 01/02/2013 do Quadro de Pessoal 
de Efetivo, do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, o funcionário 
público Municipal Srª. FABIANA CAMARGO, portador da Cédula de 
Identidade RG. N°. 10.801.605-1 SSP/PR.  
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01/02/2013. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado 
do Paraná, aos 21 dias do mês de Fevereiro de 2013. 

________________________________ 
Antonio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

DECRETO Nº. 062/2013 
“SÚMULA: Exonera Funcionário Público Municipal do Quadro de 
Efetivo.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do Paraná, Sr. 
Antonio Claudio Santiago, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
Lei. 

DECRETA 
Art. 1º. – Fica EXONERADO, a partir de 18/02/2013 do Quadro de Pessoal 
de Efetivo, do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, o funcionário 
público Municipal Srª. ERLY GOMES GPNÇALVES, portador da Cédula de 
Identidade RG. N°. 6.590.635-0 SSP/PR.  
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18/02/2013. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado 
do Paraná, aos 21 dias do mês de Fevereiro de 2013. 

________________________________ 
Antonio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

PORTARIA 
PORTARIA       Nº. 025/2013. 

O SENHOR ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas em Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1° - REGULARIZAR, as férias dos Servidores Públicos Municipais, abaixo 
especificados, com seus respectivos períodos de aquisição, a partir da data de 
01 de Fevereiro de 2013. 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

MARIA FLORES CORREA 
04/05/2011 A 04/05/2012 

CARLOS PINTO DE CAMARGO 
01/06/2009 A 01/06/2010 

ANDREIA JARDIM 
01/07/2010 A 01/07/2011 

MARIA BENEDITA L. GOMES 
01/05/2011 A 09/04/2012 

ALAIDE BOTEGA NEVES 
03/06/2011 A 03/06/2012 

TEREZA APARECIDA DE 
FARIAS 

19/05/2007 A 19/05/2008 

MARINALVA APARECIDA DA 
SILVA 

24/10/2011 A 24/10/2012 

 Art. 2°. – O valor correspondente a 1/3 das férias dos servidores acima 
especificados, será incluído na folha de pagamento dos mesmos.  
Art. 3°. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01/02/2013.      
DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado 
Paraná, aos 22 dias do mês de Fevereiro de 2013. 

__________________________ 
ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA       Nº. 026/2013 
O SENHOR ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas em Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER, ao Servidor Público no quadro de Efetivo Srª SUELI 
TERRACINI,  gratificação mensal, TIDE  de 100% de acordo com a Lei 
Municipal nº. 849/2012 de 05 de março de 2012. 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/02/2013.        

DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE.           
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado 
Paraná, aos 22 de Fevereiro de 2013. 

______________________________ 
ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 

Prefeito Municipal 
 

EDITAL 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 002/2013 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com 
disposições constantes do Edital de Concurso Público nº. 001 e 
002/2011, 

CONVOCA 
O candidato classificado no Concurso Público nº. 001, 
002/2011, conforme relação abaixo, para comparecerem no 
Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal nos dias, 25  
de fevereiro a 01 de março de 2013 durante os horários 
normais de expediente munidos dos seguintes documentos: 
1. Cópia do comprovante que votou na ultima eleição; 
2. Atestado Médico, que esta gozando de perfeita saúde física e 

mental; 
3. Cópia do Alistamento Militar; 
4. Cópia do Documento de Registro no órgão de classe, quando 

exigido; 
5. Cópia de documento de escolaridade ou similar que 

comprove as exigências do cargo; 
6. Certidão de Antecedentes Criminais; 
7. Cópia da Cédula de Identidade; 
8. Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
9. Declaração que não tenha sido demitido por justa causa do 

serviço público, federal, estadual e municipal; 
10. Declaração de inexistência de incompatibilidade funcional; 
11. Laudo médico quando portador de deficiência física; 
12. Duas (2) fotos 3 x 4 (recente). 
Cargo: Professor de Educação Física - Adm 



            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2013  /  EDIÇÃO Nº 280 /  GRANDES RIOS, Sexta – Feira 22 de Fevereiro de 2013  /  PÁGINA:  - 2 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  
Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são  
Assinados digitalmente.                                                    

 

 

Nº. de Inscrição Nome do Candidato Colocação 

202 NAJARA APARECIDA DE MACEDO PIRES 

2º 

De acordo com condição constante no Edital de Concurso, o 
candidato classificado e convocado que deixar de comparecer 
dentro do prazo determinado na convocação, perderá 
automaticamente a vaga, podendo a Administração convocar o 
candidato classificado seguinte. 
EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, 
Estado do Paraná, em 22  de Fevereiro  de 2013. 

___________________________________ 

Antonio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

 

 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO 
Pregão Presencial nº 02/2013 

Nº Contrato 20/2013 
CONTRATANTE: Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, com 
sede à Avenida Brasil, 967, inscrito no CGC/MF nº 75.741.348/0001-
39, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício 
de seu mandato e funções, Sr. ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO , 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.520.078-7 e CPF/MF sob o 
nº 624.658.649-04, residente na Avenida Rio Branco nº 218 no Distrito 
de Ribeirão Bonito, na cidade de Grandes Rios, Paraná, CEP: 86845-
000 
CONTRATADA: OXIFER-OXIGENIO FERRAMENTAS LTDA, 
CNPJ/MF sob nº. 78.363.629/0001-93 ,endereço à Travessa do Gera 
51, Cep. 86808-025-Apucarana-Pr,  
OBJETO: Aquisição de cilindro de oxigênio medicinal para a 
manutenção do Fundo Municipal de Saúde do Município de 
Grandes Rios. 
VALOR:  R$ 15.191,00  (quinze mil cento e noventa e um reais)cujo 
pagamento correrá à conta dos Recursos Orçamentários, abaixo.  
07.002.10.302.1001.2.037.3.3.90.30.00.00. - 1303 - MATERIAL DE CONSUMO 
DURAÇÃO: 12 (doze ) meses, 07/02/2013 a 06/02/2014  podendo ser 
prorrogado desde que haja concordância de ambas as partes. 
DATA DA ASSINATURA:07 de Fevereiro  de 2.013. 
FORO; Comarca de Grandes Rios, Estado do Paraná. 
Grandes Rios, 07 de Fevereiro   de 2.013    

__________________________ 
Antonio Cláudio Santiago 

Prefeito Municipal 
Republicado por incorreção. 

 
EXTRATO DO CONTRATO 
Pregão Presencial nº12/2013 

Nº Contrato 22/2013 
CONTRATANTE: Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, com 
sede à Avenida Brasil, 967, inscrito no CGC/MF nº 75.741.348/0001-
39, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício 
de seu mandato e funções, Sr. ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.520.078-7 e CPF/MF sob o 
nº 624.658.649-04, residente na Avenida Rio Branco nº 218 no Distrito 
de Ribeirão Bonito, na cidade de Grandes Rios, Paraná, CEP: 86845-
000 
CONTRATADA: KONRAD PARANA COMÉRCIO DE CAMINHÕES 
LTDA, CNPJ/MF sob nº. 10.546.678/0001-28. com sede  à Rua 
Sebastião Marin, 1264 Pq Industrial Cep. 87045-020—Maringá-PR. 
OBJETO: Aquisição de caminhão toco, zero km, equipado com 
caçamba basculante, conforme contrato de repasse nº 0389450-
69/2012/MAPA/CAIXA, programa PRODESA, com entrega em até 
60 (sessenta) dias. 

VALOR: 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), cujo pagamento 
correrá à conta dos Recursos Orçamentários, abaixo.  
09.001.20.541.3101.2.183.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
09.001.20.541.3101.2.183.4.4.90.52.00.00. - 31765 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
DURAÇÃO: 12 (doze ) meses, 22/02/2013 a 21/02/2014,   podendo ser 
prorrogado desde que haja concordância de ambas as partes. 
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2013. 
FORO; Comarca de Grandes Rios, Estado do Paraná.  
Grandes Rios, 22  de Fevereiro  de 2.013    

__________________________ 
Antonio Cláudio Santiago 

Prefeito Municipal 
 

RESULTADO DE EDITAIS DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE CONVITE, LEILÃO  DISPENSA DE LICITAÇÕES, PREGÃO , 

INEXIBILIDADE,  TOMADA DE PREÇOS.  
O Prefeito do Município de  Grandes Rios, Estado do  Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o contido no Art. 16 da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela Leis Federal nº 8.883 de 08 de 
junho de 1994 e Lei Federal nº 9.648. de 27 de  Maio de 1998, e 10.520 
/2002,resolve publicar:  

Objeto Nº 
 Licitação  

Valor Data 
Homologação 

Nome Empresa 

aquisição de 
EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS de 
acordo com 
especificações 
do edital. O 
prazo de 
fornecimento 
será de até 60 
(sessenta) dias. 

Pregao 
62/2012 

R$ 900.000,00 22/01/2013 SHARK MAQUINAS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA 

a  aquisição de 
combustíveis 
comuns tipo: 
óleo diesel, 
gasolina e álcool, 
destinados à 
manutenção da 
frota dos 
veículos 
pertencentes ao 
Município de 
Grandes Rios, 
para o período 
de 12 (doze) 
meses 

Pregão  
79/2012 

.R$ 558.000,00 
 
R$ 180.050,00 
 
 

04/01/2013 PILAR COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA. 
 
BORDIM - COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA 

Locação de uma 
Residência com 
Aproximadament
e 50 m² para 
Abrigar Crianças 
da Creche Sonho 
de Criança na 
Flórida do Ivaí 
por um período 
de 12 meses 

Dispensa 
01/2013 

R$ 4.320,00 22/01/2013 DAILTON GOMES DA SILVA  
 

Contratação de 
Empresa 
Especializada 
para Prestar 
serviços de 
funilaria e 
pintura, 
compreendendo: 
Preparação - 
retirada da 
pintura antiga, 
lixar a superfície, 
aplicar massa 
plástica e rápida, 

Dispensa 
02/2013 

R$.7.920,00 06/02/2013 M. F. FRAGA MATIAS & CIA 
LTDA. ME 



            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2013  /  EDIÇÃO Nº 280 /  GRANDES RIOS, Sexta – Feira 22 de Fevereiro de 2013  /  PÁGINA:  - 3 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  
Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são  
Assinados digitalmente.                                                    

 

 

funilaria, corrigir 
e soldar 
estrutura; 
Pintura - A 
pintura será em 
tinta automotiva, 
nas cores 
branco, preto, 
amarelo e azul, 
fixando a escrita 
“Escolar”, na cor 
amarela, 
medindo 40 cm 
na dianteira, 40 
cm nas laterais e 
40 cm na 
traseira, fixação 
de rebites no 
assoalho e soldas 
elétricas. Os 
serviços serão 
desenvolvidos na 
parte interna e 
externa no 
veículo ônibus, 
modelo 
Marcopolo 
Torino, placa 
ACW-0469 

Contratação de 
empresa para 
prestação de 
serviços de 
transporte 
escolar para a 
rede municipal 
de ensino, em 
veículo 
denominado 
microônibus, 
kombi ou similar, 
relativo aos 200 
(duzentos) dias 
letivos do ano de 
2013. 

Pregão 
01/2013 

R$ 279.748,00 31/01/2013 : M. F. FRAGA MATIAS & CIA 
LTDA. ME 

C
ONTRATAÇAO DE 
EMPRESA 
FORNECIMENTO 
DE CILINDRO DE 
OXIGÊNIO 
MEDICINAL PARA 
A MANUTENÇÃO 
DO FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE 
GRANDES RIOS. 
 

Pregão 
02/2013 

R$15.191,00 01/02/2013 OXIFER-OXIGENIO E 
FERRAMENTAS LTDA 

 Aquisição de 
refeição pronta 
completa, tipo 
“marmitex” 
tamanho médio 
e grande para os 
setores 
rodoviário, 
administração, 
saúde e 
educação do 
Município de 
Grandes Rios. 
 

Pregão  
03/2013 

R$ 37.920,00 
R$ 6.380,00 

31/01/2013 LEONILDA DUCATTI 
RESTAURANTE ME 
: OLIENES MARIA COSTA DA 
SILVA-ME 

Aquisição de 
urnas funerárias 
para pessoas 
necessitadas, 
relativo ao 
programa de 
benefícios 
eventuais do 
Departamento 
de Assistência 
Social do 
Município de 
Grandes Rios, 
para o período 
de 12 (doze) 
meses 
 

Pregão  
04/2013 

R$: 30.000,00 31/01/2013 PAULO CARDOSO-
FUNERARIA GRANDES RIOS 
 

a contratação de 
empresa 
especializada na 
prestação de 
serviços de 
borracharia 
incluindo o 
fornecimento de 
material,  para o  
conserto  dos 
pneus da frota 
municipal do 
Município de 
Grandes Rios 
para o período 
de 12 (doze 

Pregão 
05/2013 

R$ 39.363,70 05/02/2013 JOSÉ ARIZA VEIGA 
SOBRINHO - M.E. 

aquisição de 
protetores e 
câmaras de ar 
para 
manutenção dos 
veículos dos 
departamentos: 
Rodoviário, 
Educação e 
Saúde do 
Município de 
Grandes Rios 

Pregão 
06/2013 

R$5.200,00 
R$ 20.606,00 

06/02/2013 A. A. SANTOS - PNEUS 
N. ROCHA ACESSORIOS 

Aq
uisição de pneus 
de origem 
nacional, 
primeira linha, 
para 
manutenção dos 
veículos dos 
Departamentos 
Rodoviário, 
Administração, 
Assistência 
Social, 
Agricultura, 
Gabinete 
Prefeito, Limpeza 
Pública, 
Conselho Tutelar 
e Saúde, para o 
período de 12 
meses, 
 

Pregão 
07/2013 

R$ 28.032,00 
R$  258.752,00 
R$ 3.168,00 
 
 

06/02/2013 A. A. SANTOS - PNEUS 
ARCE DISTRIB. PROD. 
AUTOMOTIVOS LTDA-ME 
MODELO PNEUS  LTDA 

Aquisição de 
produtos para 
lavagem de 
veículos e 
máquinas da 
frota do 
Município de 
Grandes Rios. 
 

Pregão 
08/2013 

R$ 7.680,00 07/02/2013 SAUBER QUIMICA 
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA-ME 

co
ntratação de 
empresa para a 
manutenção e 
suporte do site 

Pregão 
09/2013 

R$2.400,00 07/02/2013 COMERCIO DE PRODUTOS 
DE INFORMATICA 
BONIFACIO E ZILIQ LTDA - 
M.E. 



            

                                                             
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2013  /  EDIÇÃO Nº 280 /  GRANDES RIOS, Sexta – Feira 22 de Fevereiro de 2013  /  PÁGINA:  - 4 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  
Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são  
Assinados digitalmente.                                                    

 

 

www.grandesrio
s.pr.gov.br, bem 
como correções 
e atualizações, 
com execução 
durante o 
período de 12 
(doze) meses. 

 
 

Aquisição de 
peças para 
manutenção da 
frota de veículos 
dos diversos 
departamentos 
desta 
municipalidade, 
para o período 
de 12 (doze) 
meses. 

Pregão 
10/2013 

R$ 674.205,48 
 

18/02/2013 ARIAS & ARIAS- COMERCIO 
DE LUBRIFICANTES E PECAS 
LTDA. ME 

CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 
MÉDICOS E 
SERVIÇOS NA 
ÁREA DE SAÚDE 
PÚBLICA, PARA O 
PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. 

Pregão 
11/2013 

R$ 418.800,00 
R$ 42.000,00 
R$ 504.000,00 

19/02/2013 HUMANA MED PRESTAÇAO 
DE SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
MAZIERO & OLIVEIRA LTDA 
ME 
CLINICA MEDICA 
DR.PIMENTEL LTDA 
 

A aquisição de 
caminhão toco, 
zero km, 
equipado com 
caçamba 
basculante, 
conforme 
contrato de 
repasse nº 
0389450-
69/2012/MAPA/
CAIXA, programa 
PRODESA, com 
entrega em até 
60 (sessenta) 
dias. 

Pregão 
12/2013 

R4 160.000,00 22/02/2013 KONRAD PARANA 
COMÉRCIO DE CAMINHÕES 
LTDA 
 

Grandes Rios,22/02/2013 
     ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 
           PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 

 


